
2022학년도

남원월락초등학교 회계 세입 • 세출 예산서 (2022.12.22)

(2차추경예산)

남원월락초등학교



남원월락초등학교 회계  세입·세출 예산서 

추경2회예산구분 :

예산 총칙

예산확정일자 2022-12-22 예산액 2,200,464,000

2022학년도 남원월락초등학교회계 세입·세출예산 총칙을 다음과 같이 개정한다.

제1조 중 "세입·세출 각각 1,972,966,000원"을  "세입·세출 각각 2,200,464,000원"으로 한다.
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세입 세출 예산 총괄

회계연도 : 2022

예산구분 : 추경2회

학 교 명 : 남원월락초등학교 (단위 : 천원)

예산구분 경정예산액 기정예산액
비교증감

예산액 증감률(%)

추경2회 2,200,464 1,972,966 227,498 11.5

세입 세출

장 관 금회 누계 구성비(%) 정책사업 금회 누계 구성비(%)

인적자원 운용 38,900 84,624 3.8

학생복지/교육격차 해소 31,736 636,001 28.9

기본적 교육활동 38,838 338,227 15.3

선택적 교육활동 101,907 676,397 30.7

교육활동 지원 -1,082 235,748 10.7

학교 일반운영 17,199 229,467 10.4

학교 재무활동 0 0 0

이전수입 지방자치단체이전수입 1,000 21,000 0.9

이전수입 지방교육행정기관이전수입 250,094 1,898,666 86.2

자체수입 학부모부담수입 -26,586 266,856 12.1

자체수입 행정활동수입 2,990 5,490 0.2

기타수입 전년도이월금 0 8,452 0.3
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2022학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

1.이전수입 1,919,666 1,668,572 251,094

1.지방자치단체이전수입 21,000 20,000 1,000

1.교육경비보조금 21,000 20,000 1,000

1.기초지방자치단체전입금 21,000 20,000 1,000

1.학교교육과정운영지원사업보조금(기초) 21,000 20,000 1,000 체육꿈나무대회포상금 : 1,000,000원*1교= 1,000,000

2.지방교육행정기관이전수입 1,898,666 1,648,572 250,094

1.교육비특별회계전입금수입 1,898,666 1,648,572 250,094

1.교육비특별회계전입금 1,898,666 1,648,572 250,094

1.학교운영비전입금 594,793 586,390 8,403 초등기본운영비 : 7,315,000원 * 1교 = 7,315,000

유치원기본운영비 : 1,088,000원 * 1교 = 1,088,000

2.목적사업비전입금 1,303,873 1,062,182 241,691 무상급식비지원 : 9,475,000원 * 1교 = 9,475,000

수학여행비지원 : 150,000원 * 1교 = 150,000

(성립전_2추)돌봄전담사인건비 : 59,311,000원

 * 1교 =
59,311,000

돌봄전담사인건비 : 22,916,000원 * 1교 = 22,916,000

방과후행정실무사인건비 : 1,661,000원 * 1교 

=
1,661,000

(성립전_2추)방과후행정실무사인건비 : 

8,428,000원 * 1교 =
8,428,000

(성립전_2추)유치원방학중방과후과정수당 : 

1,344,000원 * 1교 =
1,344,000

(성립전_2추)유치원시간제기간제인건비 : 

38,212,000원 * 1교 =
38,212,000

(성립전_2추)스포츠강사인건비 : 15,160,000원

 * 1교 =
15,160,000

(성립전_2추)유아학비교육과정지원 : 

12,900,000원 * 1교 =
12,900,000

(성립전_2추)유아학비방과후과정지원 : 

6,358,000원 * 1교 =
6,358,000

(성립전_2추)급식종사원대체인건비 : 609,000

원 * 1교 =
609,000

(성립전_2추)급식종사원대체인건비 : 836,000

원 * 1교 =
836,000

(성립전_2추)급식종사원대체인건비 : 610,000

원 * 1교 =
610,000

(성립전_2추)급식종사원대체인건비 : 

3,681,000원 * 1교 =
3,681,000

학교급식기구구입비 : 1,780,000원 * 1교 = 1,780,000

특수교육방과후운영비 : 914,000원 * 1교 = 914,000

(성립전_2추)급식종사자폐암검진비 : 520,000

원 * 1교 =
520,000
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2022학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

(성립전_2추)과학실험지원인건비 : 5,601,000

원 * 1교 =
5,601,000

과학실험지원인건비 : 2,135,000원 * 1교 = 2,135,000

(성립전_2추)운동부지도자정기상여금 : 

450,000원 * 1교 =
450,000

(성립전_2추)체육영재선발대회참가비 : 

880,000원 * 1교 =
880,000

(성립전_2추)운동부지도자인건비(하반기) : 

20,358,000원 * 1교 =
20,358,000

스포츠강사퇴직금 : 2,458,000원 * 1교 = 2,458,000

(성립전_2추)체육영재선발대회본선참가비 : 

360,000원 * 1교 =
360,000

(성립전_2추)방역활동자원봉사운영비 : 

8,772,000원 * 1교 =
8,772,000

방역활동자원봉사운영비 : 1,972,000원 * 1교 

=
1,972,000

(성립전_2추)체육영재선발대회결선참가비 : 

80,000원 * 1교 =
80,000

(성립전_2추)시간제기간제교사맞춤형복지비 : 

1,610,000원 * 1교 =
1,610,000

(성립전_2추)유치원방과후과정혼합급식개선지

원비 : 3,000,000원 * 1교 =
3,000,000

(성립전_2추)난독학생중재교육지원 : 

1,200,000원 * 1교 =
1,200,000

(성립전_2추)스포츠클럽축전출전비 : 

5,180,000원 * 1교 =
5,180,000

(성립전_2추)유치원교사용태블릿PC지원 : 

1,800,000원 * 1교 =
1,800,000

(성립전_2추)기간제교원맞춤형복지비 : 

970,000원 * 1교 =
970,000

2.자체수입 272,346 295,942 -23,596

1.학부모부담수입 266,856 293,442 -26,586

1.수익자부담수입 266,856 293,442 -26,586

1.급식비 56,888 56,396 492

1.급식비 39,295 37,046 2,249 교직원급식비 : 2,395,000원*1회= 2,395,000

청강생급식비 : -146,000원*1회= -146,000

2.우유급식비 17,593 19,350 -1,757 우유급식비 : -1,757,000원*1회= -1,757,000

2.방과후학교활동비 143,435 158,250 -14,815

1.방과후학교활동비 143,435 158,250 -14,815 급수한자수강료 : -19,000원*2명*2월= -76,000

주산암산수강료 : 19,000원*10명*3월= 570,000

바이올린수강료 : -21,000원*20명*3월= -1,260,000

공예수강료 : -24,000원*50명*3월= -3,600,000
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2022학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

미술수강료 : -19,000원*18명*3월= -1,026,000

로봇과학수강료 : -17,000원*60명*3월= -3,060,000

축구수강료 : -21,000원*16명*3월= -1,008,000

영어수강료 : -41,000원*8명*3월= -984,000

영어교재비 : -20,000원*40명*3월= -2,400,000

주산교재비 : 15,000원*5명*3월= 225,000

한자교재비 : -15,000원*8명*3월= -360,000

컴퓨터교재비 : -19,000원*3명*3월= -171,000

바둑(체스)수강료 : -17,000원*3명*3월= -153,000

바둑(체스)교재비 : -21,000원*24명*3월= -1,512,000

3.현장체험학습비 16,979 23,400 -6,421

1.현장체험학습비 16,979 23,400 -6,421 현장체험학습 : -4,170,000원*1회= -4,170,000

수련활동 : -2,251,000원*1회= -2,251,000

4.졸업앨범비 7,068 6,750 318

1.졸업앨범비 7,068 6,750 318 졸업앨범비 : 53,000원*6명= 318,000

5.돌봄활동운영비 42,486 48,646 -6,160

1.돌봄활동운영비 42,486 48,646 -6,160 돌봄간식비 : -6,160,000원*1회= -6,160,000

2.행정활동수입 5,490 2,500 2,990

1.사용료및수수료 200 200 0

1.사용료및수수료 200 200 0

1.사용료 200 200 0

2.기타행정활동수입 5,290 2,300 2,990

1.이자수입 3,881 1,800 2,081

1.이자수입 3,881 1,800 2,081 예금이자 : 2,081,000원*1회= 2,081,000

2.기타행정활동수입 1,409 500 909

1.기타행정활동수입 1,409 500 909 기타행정활동수입 : 909,000원*1회= 909,000

3.기타수입 8,452 8,452 0

1.전년도이월금 8,452 8,452 0
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2022학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

1.순세계잉여금 8,452 8,452 0

1.순세계잉여금 8,452 8,452 0

1.순세계잉여금 8,452 8,452 0

세입합계 2,200,464 1,972,966 227,498
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2022학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.인적자원 운용 84,624 45,724 38,900

1.기타 교직원보수 78,116 37,324 40,792

1.교직원대체인건비 78,116 37,324 40,792

1.[유]교원대체인건비 75,529 34,737 40,792

1.기간제교원인건비 72,949 34,737 38,212
(성립전_2추)(목)시간제기간제인건비 : 

2,785,500원*6월*2명=
33,426,000

(성립전_2추)(목)시간제기간제법정부담금

 : 398,830원*6월*2명=
4,786,000

2.맞춤형복지비 2,580 0 2,580
(성립전_2추)(목)시간제기간간제맞춤형복

지비 : 805,000원*2명=
1,610,000

(성립전_2추)(목)기간제교사맞춤형복지비

 : 970,000원*1명=
970,000

2.[초]기간제교사성과상여금 2,587 2,587 0

1.기간제교원인건비 2,587 2,587 0

2.교직원 복지 및 역량강화 6,508 8,400 -1,892

1.교직원역량강화 4,308 6,200 -1,892

1.[초]직무연수 4,308 6,200 -1,892

1.일반수용비 4,308 6,200 -1,892 교원연수비 : -1,892,000원*1회= -1,892,000

2.교직원복지 2,200 2,200 0

1.[초]퇴임식,스승의날행사 600 600 0

1.일반업무추진비 600 600 0

2.[초]학습공동체운영 1,600 1,600 0

1.교직원복지비 1,600 1,600 0

2.학생복지/교육격차 해소 636,001 604,265 31,736

1.급식 관리 451,167 432,471 18,696

1.학교급식운영 451,167 432,471 18,696

1.[초]조리원인건비 11,990 5,591 6,399

1.무기계약직원인건비 400 1,400 -1,000 인건비부족분 : -1,000,000원*1회= -1,000,000

2.기간제직원인건비 10,413 3,671 6,742
(성립전_2추)대체인력인건비 : 76,200원*8

일=
610,000

(성립전_2추)대체인력인건비 : 76,100원*8

일=
609,000

(성립전_2추)대체인력인건비 : 76,000원

*11일=
836,000

대체인력인건비 : 76,160원*15회= 1,143,000
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2022학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

(성립전_2추)대체인력인건비 : 76,200원

*46.5일=
3,544,000

3.교직원복지비 1,040 520 520
(성립전_2추)(목)급식종사자폐암검진비 : 

130,000원*4명=
520,000

4.기간제직원법정부담금 137 0 137
(성립전_2추)(목)기관부담금 : 137,000원

*1명=
137,000

2.[초]우유급식비 17,593 19,350 -1,757

1.우유급식비 17,593 19,350 -1,757 (수)우유급식비 : -1,757,000원*1회= -1,757,000

3.[초]급식운영비 421,584 407,530 14,054

1.일반수용비 38,370 35,096 3,274 소모품및수선비 : 192,400원*10종= 1,924,000

LPG가스비 : 800,000원*1월= 800,000

청소용역비 : 550,000원*1식= 550,000

2.급식용식재료비 372,044 363,044 9,000 식품비 : 9,000,000원*1월= 9,000,000

3.비품구입비 11,170 9,390 1,780 (목)급식기구구입 : 593,330원*3종= 1,780,000

2.보건관리 90,483 80,690 9,793

1.[국고]학생및교직원보건안전관리 69,409 59,616 9,793

1.[초]응급학생후송비 0 50 -50

1.학생복지비 0 50 -50 부상학생치료비 : -50,000원*1회= -50,000

2.[초]학생건강검사 7,531 7,822 -291

1.학생복지비 7,531 7,822 -291 학생건강검사수수료 : -241,000원*1회= -241,000

학생정서행동특성검사 : -50,000원*1회= -50,000

3.[초]보건실운영 3,700 3,100 600

1.학생복지비 3,100 3,100 0

2.비품구입비 600 0 600 운영비품구입 : 300,000원*2종= 600,000

4.[초]감염병예방관리 9,300 9,300 0

1.일반수용비 9,300 9,300 0

5.[초]교직원건강검사 0 200 -200

1.일반수용비 0 200 -200 교직원결핵검진비 : -200,000원*1회= -200,000

6.[초]보건교육지원 1,240 2,250 -1,010

1.일반수용비 100 250 -150
성희롱성폭력고충상담원연수 : -150,000원

*1회=
-150,000

2.운영수당 640 1,500 -860 학생성교육강사초빙 : -160,000원*1회= -160,000
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심폐소생술교육 : -700,000원*1회= -700,000

3.교육운영비 500 500 0

7.[국고][초]흡연예방교육 2,100 2,100 0

1.운영수당 1,260 1,260 0

2.교육운영비 840 840 0

8.[초]방역활동운영 45,538 34,794 10,744

1.기간제직원인건비 31,610 31,610 0

2.운영수당 10,744 0 10,744 (목)자원봉사운영비 : 17,000원*116시간= 1,972,000

(성립전_2추)(목)자원봉사운영비 : 

1,462,000원*6명=
8,772,000

3.기간제직원법정부담금 3,184 3,184 0

2.학교환경위생관리 21,074 21,074 0

1.[초]먹는물관리 6,694 6,694 0

1.일반수용비 6,694 6,694 0

2.[초]공기질측정 14,380 14,380 0

1.일반수용비 14,380 14,380 0

3.학생복지 94,351 91,104 3,247

1.학생복지운영 94,351 91,104 3,247

1.[초]졸업앨범제작 7,492 7,150 342

1.교육운영비 7,492 7,150 342 (수)졸업앨범제작 : 53,000원*6부= 318,000

(보관용)졸업앨범제작 : 3,000원*8부= 24,000

2.[초]학생교과서구입 51,755 49,350 2,405

1.교육운영비 51,755 49,350 2,405 교과서구입 : 2,405,000원*1식= 2,405,000

3.[초]통학차량(임차)운영 11,652 11,652 0

1.기간제직원인건비 600 600 0

2.일반수용비 5,052 6,252 -1,200
(목)차량수선및용품구입 : -1,200,000원*1

회=
-1,200,000

3.연료비 6,000 4,800 1,200 (목)연료비 : 400,000원*3회= 1,200,000

4.[초]통학버스안전지도사인건비 23,452 22,952 500

1.무기계약직원인건비 20,053 19,553 500 인건비부족분 : 500,000원*1명= 500,000
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2.무기계약직원법정부담금 3,399 3,399 0

3.기본적 교육활동 338,227 299,389 38,838

1.교과 활동 221,985 172,490 49,495

1.교과활동지원 65,741 64,474 1,267

1.[초]학습준비물구입 25,280 25,277 3

1.학습준비물 25,280 25,277 3 학습준비물구입 : 3,000원*1회= 3,000

2.[초]교사용교과서(지도서)구입 10,027 10,027 0

1.교육운영비 10,027 10,027 0

3.[초]보결수업관리 7,580 7,100 480

1.운영수당 7,580 7,100 480 보결수당 : 12,000원*40시간= 480,000

4.[초]보충과정운영 13,970 13,970 0

1.운영수당 7,170 7,170 0

2.교육운영비 6,800 6,800 0

5.[초]기초학력지도 8,400 7,200 1,200

1.교육운영비 8,300 7,100 1,200
(성립전_2추)(목)난독학생지도 : 60,000원

*2명*10회=
1,200,000

2.목적사업업무추진비 100 100 0

6.[초]교수학습지원 484 900 -416

1.교육운영비 484 400 84 교수학습자료보수 : 84,000원*1회= 84,000

2.비품구입비 0 500 -500 교수학습자료구입 : -500,000원*1회= -500,000

2.과학 교과활동 18,376 10,640 7,736

1.[초]교과운영 10,640 10,640 0

1.교육운영비 10,640 10,640 0

2.[초]과학실험지원인건비 7,736 0 7,736

1.기간제직원인건비 7,405 0 7,405
(성립전_2추)(목)사회복부요원인건비 : 

752,770원*7월*1명=
5,270,000

(목)사회복부요원인건비 : 711,660원*1명

*3월=
2,135,000

2.교직원복지비 331 0 331
(성립전_2추)(목)사회복무요원제복비 : 

331,000원*1명=
331,000

3.[국고]체육 교과활동 60,679 35,561 25,118

1.[초]교과운영 9,100 6,780 2,320
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1.운영수당 1,800 1,800 0

2.교직원복지비 900 900 0

3.교육운영비 6,400 4,080 2,320 체육용품구입 : 200,000원*5종= 1,000,000

(성립전_2추)(목)채육영재참가비 : 40,000

원*22명=
880,000

(성립전_2추)(목)채육영재참가비 : 40,000

원*9명=
360,000

(성립전_2추)(목)채육영재참가비 : 40,000

원*2명=
80,000

2.[초]스포츠강사인건비 1,471 1,471 0

1.기간제직원인건비 1,171 1,171 0

2.교직원복지비 300 300 0

3.[국고][초](국)스포츠강사인건비 32,620 17,460 15,160

1.기간제직원인건비 29,420 15,860 13,560
(성립전_2추)(국)스포츠강사인건비 : 

2,260,000원*6월=
13,560,000

2.기간제직원법정부담금 3,200 1,600 1,600
(성립전_2추)(국)스포츠강사법정부담금 : 

266,660원*6월=
1,600,000

4.[국고][초](국)스포츠강사맞춤형복지비750 750 0

1.맞춤형복지비 750 750 0

5.[국고][초](국)스포츠강사명절휴가비 100 100 0

1.기간제직원인건비 100 100 0

6.[초]스포츠클럽운영 14,180 9,000 5,180

1.교육운영비 14,180 9,000 5,180
(성립전_2추)(목)리그대회운영비 : 

370,000원*14명=
5,180,000

7.[국고][초](국)스포츠강사퇴직금 2,458 0 2,458

1.기간제직원인건비 2,458 0 2,458 (목)스포츠강사퇴직금 : 2,458,000원*1명= 2,458,000

4.예술 교과활동 400 400 0

1.[초]교과운영 400 400 0

1.교육운영비 300 300 0

2.비품구입비 100 100 0

5.외국어 교과활동 202 400 -198

1.[초]교과운영 202 400 -198

1.교육운영비 202 400 -198 교과운영용품구입 : -198,000원*1회= -198,000

6.특수교육교과활동 9,208 8,294 914
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1.[초]교과운영 4,500 4,500 0

1.운영수당 1,500 1,500 0

2.교육운영비 3,000 3,000 0

2.[초]특수교육지도사인건비 200 200 0

1.무기계약직원인건비 200 200 0

3.[초]방과후학교운영 4,508 3,594 914

1.교육운영비 4,508 3,594 914 (목)방과후지원 : 228,500원*4월= 914,000

7.유치원 교과활동 67,379 52,721 14,658

1.[유]교과운영 2,227 1,789 438

1.교육운영비 2,227 1,789 438 교재교구구입 : 438,000원*1세트= 438,000

2.[유]도서관운영 1,700 1,700 0

1.교육운영비 300 300 0

2.도서구입비 1,400 1,400 0

3.[유]자율선택과제운영 2,500 2,500 0

1.교육운영비 2,500 2,500 0

4.[유]교무학사운영 14,599 15,079 -480

1.무기계약직원인건비 2,540 2,540 0

2.기간제교원인건비 200 200 0

3.운영수당 9,978 10,458 -480 보결수당 : 12,000원*60시간= 720,000

자원봉사자활동비 : -1,200,000원*1회= -1,200,000

4.연료비 600 600 0

5.교육운영비 1,056 1,056 0

6.학생복지비 225 225 0

5.[유]연수및수업관리 2,320 520 1,800

1.일반수용비 520 520 0

3.비품구입비 1,800 0 1,800
(성립전_2추)(목)태블릿PC구입 : 600,000

원*3대=
1,800,000

6.[유]교육행사활동 4,250 4,250 0

1.교육운영비 3,750 3,750 0
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2.일반업무추진비 500 500 0

7.[유]유아학비(교육과정) 35,783 22,883 12,900

1.교육운영비 35,783 22,883 12,900
(성립전_2추)놀이활동자료구입 : 

1,712,000원*3월=
5,136,000

(성립전_2추)체험활동비 : 16,000원*3월

*43명=
2,064,000

(성립전_2추)간식구입비 : 44,180원*3월

*43명=
5,700,000

8.[유]혁신교육특구 4,000 4,000 0

1.운영수당 1,250 1,250 0

2.교육운영비 2,750 2,750 0

2.창의적 체험활동 116,242 126,899 -10,657

1.자율활동 71,871 74,614 -2,743

1.[초]학생회활동지원 400 400 0

1.학생복지비 400 400 0

2.[초]학급교육활동경비 8,100 8,100 0

1.교육운영비 8,100 8,100 0

3.[초]체육대회 1,554 3,900 -2,346

1.교육운영비 1,554 3,900 -2,346 행사운영 : -1,466,000원*1회= -1,466,000

상품구입 : -880,000원*1회= -880,000

4.[초]학교특색사업 2,880 2,880 0

1.운영수당 1,680 1,680 0

2.교육운영비 1,200 1,200 0

5.[초]과학행사운영 3,884 3,884 0

1.운영수당 200 200 0

2.교육운영비 3,684 3,684 0

6.[초]영어캠프 2,000 2,000 0

1.운영수당 800 800 0

2.교육운영비 1,200 1,200 0

7.[초]학급특색운영 2,700 2,700 0

1.교육운영비 2,700 2,700 0
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8.[초]꿈끼발표회 2,000 2,000 0

1.교육운영비 2,000 2,000 0

9.[초]배움한마당 7,000 7,000 0

1.교육운영비 7,000 7,000 0

10.[초]전담교실운영 1,000 1,000 0

1.일반수용비 1,000 1,000 0

11.[초]참학력학교 9,015 9,000 15

1.일반수용비 8,616 5,700 2,916 연수자료구입 : 81,000원*36명= 2,916,000

2.운영수당 224 2,400 -2,176 교원맞춤연수강사비 : -2,176,000원*1회= -2,176,000

3.목적사업업무추진비 175 900 -725 다과구입 : -725,000원*1회= -725,000

12.[초]학생자치활동 3,900 3,900 0

1.학생복지비 3,900 3,900 0

13.[초]기타행사활동 588 1,000 -412

1.교육운영비 588 1,000 -412 행사 운영비 : -412,000원*1회= -412,000

14.[초]기후변화교육운영 1,000 1,000 0

1.운영수당 300 300 0

2.교육운영비 700 700 0

15.[초]혁신교육특구(참신학년제) 12,500 12,500 0

1.운영수당 1,160 1,160 0

2.교육운영비 11,340 11,340 0

16.[초]혁신교육특구(교육과정내실화)7,600 7,600 0

1.운영수당 5,266 5,266 0

2.교육운영비 2,334 2,334 0

17.[초]통일교육운영 2,380 2,380 0

1.운영수당 2,380 2,380 0

18.[초]환경생태교육운영 1,800 1,800 0

1.교육운영비 1,800 1,800 0

19.[초]배움과성장운영 1,570 1,570 0
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1.교육운영비 1,570 1,570 0

2.현장체험학습활동 39,726 47,640 -7,914

1.[초]수학여행 16,583 17,815 -1,232

1.여비 338 1,720 -1,382
수학여행 인솔교사 경비 : -1,382,000원*1

회=
-1,382,000

2.교육운영비 16,245 16,095 150 (목)테마식현장체험학습 : 150,000원*1명= 150,000

2.[초]수련활동 4,549 6,900 -2,351

1.여비 250 350 -100 인솔교사경비 : -100,000원*1회= -100,000

2.교육운영비 4,299 6,550 -2,251 (수)수련활동 : -2,251,000원*1회= -2,251,000

3.[초]현장학습 18,594 22,925 -4,331

1.여비 140 210 -70 인솔교사경비 : -70,000원*1회= -70,000

2.교육운영비 18,454 22,715 -4,261 (수)현장체험학습 : -4,170,000원*1회= -4,170,000

차량배차유류비 : 174,000원*1회= 174,000

학생보험료 등 : -265,000원*1회= -265,000

3.진로활동 4,645 4,645 0

1.[초]진로체험활동 4,645 4,645 0

1.교육운영비 4,645 4,645 0

4.선택적 교육활동 676,397 574,490 101,907

1.방과후학교 운영 535,038 455,945 79,093

1.방과후학교운영 240,207 244,883 -4,676

1.[초]교과프로그램 143,435 158,250 -14,815

1.운영수당 124,523 135,120 -10,597 (수)급수한자 : -19,000원*2명*2월= -76,000

(수)바둑(체스) : -17,000원*3명*3월= -153,000

(수)주산암산 : 19,000원*10명*3월= 570,000

(수)바이올린 : -21,000원*20명*3월= -1,260,000

(수)공예 : -24,000원*50명*3월= -3,600,000

(수)미술 : -19,000원*18명*3월= -1,026,000

(수)로봇과학 : -17,000원*60명*3월= -3,060,000

(수)축구 : -21,000원*16명*3월= -1,008,000
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(수)영어 : -41,000원*8명*3월= -984,000

2.교육운영비 18,912 23,130 -4,218 (수)급수한자교재 : -15,000원*8명*3월= -360,000

(수)바둑(체스)교재 : -21,000원*24명*3월

=
-1,512,000

(수)주산암산교재 : 15,000원*5명*3월= 225,000

(수)컴퓨터교재 : -19,000원*3명*3월= -171,000

(수)영어교재 : -20,000원*40명*3월= -2,400,000

2.[초]방과후 학교보조인력운영 18,292 8,153 10,139

1.무기계약직원인건비 16,037 6,709 9,328
(목)방과후행정실무사인건비 : 1,626,000

원*1명=
1,626,000

(성립전_2추)(목)방과후행정실무사인건비

 : 7,702,000원*1명=
7,702,000

2.맞춤형복지비 750 750 0

3.무기계약직원법정부담금 1,505 694 811
(목)방과후행정실무사법정부담금 : 85,000

원*1명=
85,000

(성립전_2추)(목)방과후행정실무사법정부

담금 : 121,000원*1명*6월=
726,000

3.[초]농어촌방과후학교운영 50,480 50,480 0

1.일반수용비 1,080 1,080 0

2.운영수당 44,160 44,160 0

3.교육운영비 3,620 3,620 0

4.기간제직원법정부담금 1,080 1,080 0

5.목적사업업무추진비 540 540 0

4.[초]자유수강권운영 28,000 28,000 0

1.교육운영비 28,000 28,000 0

2.돌봄교실운영 248,146 172,079 76,067

1.[초]돌봄교실운영 105,566 111,726 -6,160

1.운영수당 29,100 23,500 5,600 (목)외부강사수당 : 32,000원*5명*35회= 5,600,000

2.교육운영비 75,836 87,596 -11,760 (수)간식비 : -6,160,000원*1회= -6,160,000

(목)급식비지원 : -5,600원*100명*10일= -5,600,000

3.비품구입비 630 630 0

2.[초]돌봄전담사운영 142,580 60,353 82,227

1.무기계약직원인건비 128,027 51,021 77,006
(성립전_2추)(목)전담사인건비 : 

1,502,500원*6명*6월=
54,090,000
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(목)전담사인건비 : 3,819,330원*6명= 22,916,000

2.맞춤형복지비 4,300 4,300 0

3.무기계약직원법정부담금 10,253 5,032 5,221
(성립전_2추)(목)전담사법정부담금 : 

2,610,500원*2회=
5,221,000

3.유치원방과후과정운영 46,685 38,983 7,702

1.[유]유치원 방과후 전담사 운영 6,048 4,704 1,344

1.운영수당 6,048 4,704 1,344
(성립전_2추)방학중방과후수당 : 96,000원

*14일=
1,344,000

2.[유]방과후과정운영 21,380 21,380 0

1.운영수당 910 2,420 -1,510 (목)교사수당 : -1,510,000원*1회= -1,510,000

2.교육운영비 20,470 18,960 1,510 방학중방과후급식비 : -3,000,000원*1회= -3,000,000

(성립전_2추)방학중방과후급식비 : 75,000

원*40명=
3,000,000

(목)재료구입 : 151,000원*10회= 1,510,000

3.[유]유아학비(방과후과정) 19,257 12,899 6,358

1.교육운영비 19,257 12,899 6,358
(성립전_2추)특성화강사료 : 32,000원*3시

간*43회=
4,128,000

(성립전_2추)활동재료비 : 143,330원*3월= 430,000

(성립전_2추)간식구입비 : 13,950원*3월

*43명=
1,800,000

2.독서활동 21,356 21,350 6

1.독서활동운영 21,356 21,350 6

1.[초]교원 독서교육 역량강화 156 156 0

1.일반수용비 156 156 0

2.[초]도서구입 13,000 13,000 0

1.도서구입비 13,000 13,000 0

3.[초]도서관운영 6,000 5,994 6

1.교육운영비 6,000 5,994 6 책꾸러미지원 : 6,000원*1회= 6,000

4.[초]학부모자원봉사운영 2,200 2,200 0

1.일반수용비 840 1,000 -160 (목)운영물품구입 : -16,000원*10회= -160,000

2.여비 1,360 1,200 160 (목)교통비 : 16,000원*10회= 160,000

3.교기육성 112,703 89,895 22,808

1.교기운영 112,703 89,895 22,808
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1.[초]롤러부운영 47,800 45,800 2,000

1.운영수당 3,600 3,600 0 공부방운영수당 : -3,600,000원*1회= -3,600,000

롤러부강사수당 : 1,200,000원*3월= 3,600,000

2.여비 3,500 3,500 0

3.교육운영비 40,700 38,700 2,000 훈련비 : 200,000원*10명= 2,000,000

2.[초]학교운동부지도자인건비 40,903 20,095 20,808

1.기간제직원인건비 37,521 18,390 19,131
(성립전_2추)(목)운동부지도자인건비 : 

450,000원*1명=
450,000

(성립전_2추)(목)운동부지도자인건비 : 

3,113,500원*6월*1명=
18,681,000

2.기간제직원법정부담금 3,382 1,705 1,677
(성립전_2추)(목)운동부지도자법정부담금

 : 279,500원*6월*1명=
1,677,000

3.[초]전북의별운영 20,000 20,000 0

1.운영수당 10,000 10,000 0

2.교육운영비 10,000 10,000 0

4.[국고][초]전국소년체전지원 4,000 4,000 0

1.교육운영비 4,000 4,000 0

4.기타 선택적 교육활동 7,300 7,300 0

1.다문화교육운영 7,300 7,300 0

1.[초]다문화교육프로그램운영 5,000 5,000 0

1.운영수당 1,300 1,300 0

2.교육운영비 3,700 3,700 0

2.[초]찾아가는한국어교육 2,300 2,300 0

1.운영수당 1,984 1,984 0

2.교육운영비 263 263 0

3.기간제직원법정부담금 53 53 0

5.교육활동 지원 235,748 236,830 -1,082

1.교무업무 운영 18,436 19,518 -1,082

1.교무학사운영 18,436 19,518 -1,082

1.[초]교무실무사인건비 200 200 0

1.무기계약직원인건비 200 200 0
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2.[초]교무학사운영 4,518 4,608 -90

1.교육운영비 4,038 4,038 0

2.일반업무추진비 480 570 -90 교원능력개발평가협의회 : -90,000원*1회= -90,000

3.[초]교육활동홍보 2,608 3,200 -592

1.교육운영비 2,608 3,200 -592 학교소식지제작 : -250,000원*1회= -250,000

교육과정설명회운영 : -200,000원*1회= -200,000

교육활동홍보앱사용료 : -142,000원*1회= -142,000

4.[초]입학식 및 졸업식 5,800 6,200 -400

1.교육운영비 5,500 5,500 0

2.일반업무추진비 300 700 -400 졸업식다과구입 : -100,000원*1회= -100,000

입학식및예비소집일다과구입 : -300,000원

*1회=
-300,000

5.[초]환경정리 5,310 5,310 0

1.일반수용비 840 840 0

2.교육운영비 4,470 4,470 0

2.생활지도운영 19,122 19,872 -750

1.학생생활상담지도 4,355 5,055 -700

1.[초]학부모교통안전도우미회 3,155 3,455 -300

1.일반수용비 3,155 3,455 -300 운영물품구입 : -300,000원*1회= -300,000

2.[초]상담활동 200 200 0

1.일반업무추진비 200 200 0

3.[초]인성인권연수 0 400 -400

1.운영수당 0 200 -200 강사료 : -200,000원*1회= -200,000

2.교육운영비 0 200 -200 연수운영비 : -200,000원*1회= -200,000

4.[초]Wee클래스운영 1,000 1,000 0

1.교육운영비 1,000 1,000 0

2.학교폭력예방 14,326 14,326 0

1.[초]안심알리미서비스 5,826 5,826 0

1.일반수용비 5,826 5,826 0
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2.[초]어울림프로그램운영 3,500 3,500 0

1.교육운영비 3,500 3,500 0

3.[초]따뜻한학급만들기운영 5,000 5,000 0

1.교육운영비 5,000 5,000 0

3.학생안전교육 441 491 -50

1.[초]안전교육 441 491 -50

1.교육운영비 441 491 -50 119안전교육체험료 : -50,000원*1회= -50,000

3.학습지원실 운영 54,217 53,467 750

1.방송실운영 110 400 -290

1.[초]방송실운영 110 400 -290

1.교육운영비 110 400 -290 운영용품구입 : -100,000원*1회= -100,000

방송장비정비 : -190,000원*1회= -190,000

2.정보화실운영 54,107 53,067 1,040

1.[초]학교정보화지원 54,107 53,067 1,040

1.일반수용비 4,182 4,182 0

2.교육운영비 18,110 17,070 1,040 토너 구입비 : 130,000원*8회= 1,040,000

3.비품구입비 31,815 31,815 0

4.교육여건 개선 143,973 143,973 0

1.교육환경개선 143,973 143,973 0

1.[초]교실환경개선 143,973 143,973 0

1.일반수용비 62,412 62,412 0

2.비품구입비 81,561 81,561 0

6.학교 일반운영 229,467 212,268 17,199

1.학교기관 운영 75,226 68,886 6,340

1.부서기본운영 38,184 35,974 2,210

1.[초]교장실운영 11,178 10,688 490

1.일반업무추진비 7,530 7,040 490 교직원간담회 : 163,300원*3회= 490,000

2.직책급업무수행경비 3,648 3,648 0
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2.[초]행정실운영 25,430 23,710 1,720

1.일반수용비 6,860 6,860 0

2.운영수당 120 0 120 행정대체심사수당 : 40,000원*3명= 120,000

3.기타공공요금 1,850 1,850 0

4.여비 16,600 15,000 1,600 관내출장여비 : 20,000원*40회= 800,000

관외출장여비 : 25,000원*32회= 800,000

3.[초]교무부운영 1,576 1,576 0

1.일반수용비 1,576 1,576 0

2.병설유치원기본운영 37,042 32,912 4,130

1.[유]유치원 공공요금 및 제세공과금9,980 7,980 2,000

1.전기요금 8,000 6,000 2,000 전기요금 : 2,000,000원*1월= 2,000,000

2.상하수도료 1,000 1,000 0

3.기타공공요금 980 980 0

2.[유]유치원 시설장비유지 16,625 17,125 -500

1.기간제직원인건비 520 520 0

2.일반수용비 16,105 16,605 -500 놀이시설점검수수료 : -500,000원*1회= -500,000

3.[유]유치원운영 10,437 7,807 2,630

1.일반수용비 2,339 1,659 680 사무용품 구입 : 68,000원*10종= 680,000

2.여비 2,898 2,448 450 관내출장여비 : 20,000원*10회= 200,000

관외출장여비 : 25,000원*10회= 250,000

3.비품구입비 5,200 3,700 1,500 교육환경개선비품구입 : 750,000원*2종= 1,500,000

2.시설 장비 유지 151,441 140,582 10,859

1.학교시설장비유지 151,441 140,582 10,859

1.[초]공공요금및제세공과금 54,269 57,853 -3,584

1.전기요금 41,516 45,000 -3,484 전기요금 : -3,484,000원*1회= -3,484,000

2.상하수도료 4,300 4,000 300 상하수도요금 : 300,000원*1월= 300,000

3.기타공공요금 8,453 8,853 -400 전화요금 : -400,000원*1회= -400,000

2.[초]시설관리용역 32,272 32,857 -585
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1.일반수용비 32,272 32,857 -585 시설물점검수수료 : -585,000원*1회= -585,000

3.[초]시설일반관리 61,930 47,122 14,808

1.기간제직원인건비 20,192 20,642 -450 일용인부사역비 : -450,000원*1회= -450,000

2.일반수용비 38,738 23,480 15,258 소규모수선비 : 3,814,500원*4식= 15,258,000

3.맞춤형복지비 550 550 0

4.교직원복지비 1,500 1,500 0

5.기간제직원법정부담금 950 950 0

4.[초]당직관리 2,970 2,750 220

1.일반수용비 2,970 2,750 220 무인경비용역료 : 220,000원*1월= 220,000

3.학교운영 협력 2,800 2,800 0

1.학교운영위원회운영 1,200 1,200 0

1.[초]학교운영위원회운영 1,200 1,200 0

1.일반업무추진비 1,200 1,200 0

2.학부모협력 1,600 1,600 0

1.[초]학부모회운영 1,600 1,600 0

1.일반수용비 1,000 1,000 0

2.운영수당 500 500 0

3.일반업무추진비 100 100 0

세출합계 2,200,464 1,972,966 227,498
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